
Servizio Bilancio e Contabilità

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 226 DEL 08/03/2023

(CdR 00.00.01.03)

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della RdO MePA n. 3431280, in due lotti, riferita alla fornitura in somministrazione e
consegna di gasolio agricolo destinato all’esercizio delle attività presso le aziende sperimentali dell’Agenzia.
Gara ANAC 8943760
CIG LOTTO n. 1: 9649912F49 - CIG LOTTO n. 2: 9649931EF7
Ditta TESTONI S.R.L. di Sassari (SS) - P.I./C.F. 00060620903

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 18 del 06.03.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e proroga del commissario straordinario”, con
il quale è stata disposta la proroga del dott. Francesco Baule quale Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n.155/21 del 01/06/2021, con la quale al Dott. Giancarmelo
Serra è stato attribuito, a decorrere dal 30.05.2021, l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Bilancio e
contabilità dell’AGRIS Sardegna;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1. Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48
del 30.06.2022;

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, così come implementato e coordinato
con il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e modificato con la legge n. 55 del 14.06.2019;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTO il regolamento interno per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  approvato  con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  144/17  del  30.06.2017,  trasmesso
all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna per

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



controllo preventivo di legittimità e di merito e divenuto esecutivo ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della
L.R. 15.05.1995 n. 14;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 87 del 13 febbraio 2023 è stato disposto di procedere ad un affidamento diretto
ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n.120/2020, previa consultazione
di idonei preventivi, attivando, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura telematica di RDO
sul MePA in due lotti, invitando a presentare offerta economica tutti i fornitori iscritti e abilitati alla categoria
MePA “BENI - CARBURANTE EXTRA RETE”, per l’affidamento della fornitura, della durata di 12 mesi dalla
stipula del contratto, del gasolio agricolo destinato all’esercizio delle attività presso le aziende sperimentali
dell’Agenzia, come di seguito specificato:

LOTTO CIG OGGETTO LOTTO

1 9649912F49 ZONA NORD - GASOLIO AGRICOLO. PROVINCE SASSARI E NUORO

RIGO DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE DEI BENI

1

SERVIZIO DI RICERCA PER LA QUALITÀ E VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI 
EQUINE

 Az. Su Padru - Ozieri (SS)                                                             Quantità stimata Lt. 5.000

 Az. Foresta Burgos - Burgos (SS)                                                  Quantità stimata Lt. 2.000

2

SERVIZIO DI RICERCA PER LA ZOOTECNIA

 Az. Bonassai - Sassari-Fertilia, Km. 18.600 - Sassari (SS)           Quantità stimata Lt. 
28.000

 Az. Foresta Burgos - Burgos (SS)                                                  Quantità stimata Lt. 7.000

3

SERVIZIO DI RICERCA NELL’ARBORICOLTURA

 Az. Platamona Agliadò, Lizzos, Russeglia - Sassari (SS)              Quantità stimata Lt. 3.500

 Az. Iscra - Illorai (SS)                                                                       Quantità stimata Lt. 
1.250

 Az. Sa Bellecca - Barisardo (NU)                                                    Quantità stimata Lt. 
1.250

LITRI STIMATI: 48.000

LOTTO CIG OGGETTO LOTTO

2 9649931EF7 ZONA SUD - GASOLIO AGRICOLO PROVINCE CAGLIARI E ORISTANO

RIGO DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE DEI BENI

1
SERVIZIO DI RICERCA PER LA QUALITÀ E VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI 
EQUINE

 Az. Tanca Regia - S.P. Abbasanta Santu Lussurgiu (OR)           Quantità stimata Lt. 9.000

2
SERVIZIO DI RICERCA PER LA ZOOTECNIA

 Az. Basigna – San Gemiliano - Monastir (CA)                                Quantità stimata Lt. 
10.000

3 SERVIZIO DI RICERCA NELL’ARBORICOLTURA

 Az. Giviamolas - Villasor 1, SS 196 - Villasor (CA)                         Quantità stimata Lt. 
7.000

 Az. S’Appassiu - Uta (CA)                                                             Quantità stimata Lt. 
1.250

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



 Az. Pesaria - Oristano (OR)                                                            Quantità stimata Lt. 
1.250

4

SERVIZIO DI RICERCA NELLE COLTIVAZIONI ERBACEE

 Az. San Michele, S.P. Km 2,700 - Ussana (CA)                            Quantità stimata Lt. 
14.000

 Az. S’Appassiu – Località Bascus Argius - Uta (CA)                    Quantità stimata Lt. 
3.000

 Az. Palloni – Fraz. Nuraxinieddu - Oristano (OR)                           Quantità stimata Lt. 
3.500

LITRI STIMATI: 49.000

la base d’asta è stata stimata in € 106.700,00 + IVA al 10% (prezzo al litro presunto di € 1,10 + IVA al 10%),
sulla base di indagine di mercato effettuata sul MePA su prodotti a catalogo simili, suddivisa nei seguenti 2
lotti:

Lotto Oggetto Lotto
Importo

Iva esclusa

CIG rilasciati dall’ANAC ai sensi
dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010,

n° 136

1 ZONA NORD € 52.800,00 9649912F49

2 ZONA SUD € 53.900,00 9649931EF7

il criterio di aggiudicazione scelto è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo complessivo di ciascun lotto, ai sensi del comma 4, lettera b) dell’articolo 95 del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50;

la RDO n. 3431280 sul MEPA è stata pubblicata in data 14.02.2023;

la richiesta di  offerta relativa alla  procedura in oggetto,  RDO n.  3431280, aveva come scadenza per la
presentazione delle offerte il 28.02.2023 alle ore 13,00;

CONSIDERATO che

entro il predetto termine ha presentato offerta la ditta:

- TESTONI S.R.L. di Sassari (SS) - per il lotto 1 e 2;

la piattaforma MePA ha elaborato il verbale di esame delle offerte, dal quale emerge la seguente classifica:

Lotto 1

- TESTONI S.R.L. di Sassari (SS) 2,34%

Lotto 2

- TESTONI S.R.L. di Sassari (SS) 2,34%

l’aggiudicazione provvisoria dei lotti è stata effettuata a favore della Ditta TESTONI S.R.L. – Regione Predda
Niedda – 07100 Sassari (SS) - P.I./C.F. 00060620903 per un ribasso del 2,34% per litro di gasolio agricolo +
IVA per il  lotto 1 e per un ribasso del 2,34% per litro di gasolio agricolo + IVA per il  lotto 2, sull’importo
complessivo di ciascun lotto;

RITENUTO OPPORTUNO

evidenziare che in merito al ribasso percentuale presentato in sede di offerta, questo verrà applicato, per ogni
singola fornitura, al prezzo netto del gasolio da autotrazione pubblicato settimanalmente sul sito del Ministero
della Transizione Ecologica (https://dgsaie.mise.gov.it/prezzi-settimanali-carburanti),  più l’accisa sul gasolio
agricolo e l’IVA di legge;

VISTE

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della menzionata ditta,
effettuate attraverso il FVOP messo a disposizione dall’ANAC;

RITENUTO

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 87 del 13 febbraio 2023;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. Per le considerazioni di cui in narrativa, di aggiudicare definitivamente la RDO n. 3431280, in due lotti, riferita
alla fornitura in somministrazione e consegna di gasolio agricolo destinato all’esercizio delle attività presso le
aziende sperimentali dell’Agenzia, come segue:

Lotto Oggetto Aggiudicatario PI/CF CIG

Ribasso
% per
litro di
gasolio
agricolo

Importo Iva
esclusa

Importo Iva
inclusa

1 Zona Nord TESTONI S.R.L. 00060620903 9649912F49 2,34 €. 52.800,00 €. 58.080,00

2 Zona Sud TESTONI S.R.L. 00060620903 9649931EF7 2,34 €. 53.900,00 €. 59.290,00

2. Di trasformare in impegno le prenotazioni (3230000185 e 186) di cui alla citata determinazione n. 87 del 13
febbraio 2023, pari a € 83.000,00 IVA inclusa, di cui € 41.072,00 per il primo lotto ed € 41.928,00 per il secondo
lotto, pertanto la restante parte (€ 34.370,00 di cui € 17.008,00 per il primo lotto e € 17.362,00 per il secondo
lotto) sarà oggetto di affidamento successivo nei confronti della ditta aggiudicataria come modifica del contratto
ai  sensi  dell’art.  106  comma 1  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  e  si  provvederà  ad  effettuare  l’impegno nel
momento in cui la medesima sarà resa disponibile sul bilancio, mediante successivo atto;

3. Di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito riportato:

2023 2024 2025 Successivi

Lotto1 € 41.072,00

Lotto 2 € 41.928,00

4. Di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del RUP e del Direttore dell’esecuzione del
presente contratto, di cui alla citata determinazione n. 87 del 13 febbraio 2023, e in qualità di Collaboratori del
Direttore dell’esecuzione del presente contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs n. 50/2016, il sig. Gianluca
Pinna per il  lotto 1 e il sig. Paolo Manca per il  lotto 2, oltre ai direttori  dei Servizi interessati che verranno
coadiuvati da:

- Dott. Marco Piras (Servizio Ricerca Qualità e Valorizzazione delle Produzioni Equine)

- P.A. Germano Schirru (Servizio di Ricerca nell’Arboricoltura)

- P.A. Gian Mario Mallica (Servizio di Ricerca nelle Coltivazioni Erbacee)

- Dott. Gianpaolo Epifani (Servizio di Ricerca per la Zootecnia)

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la
sua attuazione, al Settore Contabilità, al Settore Appalti e Gare, al PA Lorenzo Zucca, al sig. Gianluca Pinna, al
sig. Paolo Manca, ai direttori dei Servizi interessati, al Dott. Gianpaolo Epifani, al P.A. Germano Schirru, al P.A.
Gian Mario Mallica, al Dott. Marco Piras e, per conoscenza, alla Direzione Generale.

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Il Direttore del Servizio

Dott. Giancarmelo Serra

Firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33
e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI

MODALITÀ
SCELTA

CONTRAENT
E

IMPORTO
AGGIUDIC

.

SOMME
LIQUIDAT

E

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

Lotto 1

9649912F49

Aggiudicazione 
definitiva della RdO 
MePA n. 3431280, 
in due lotti, riferita 
alla fornitura in 
somministrazione e 
consegna di gasolio 
agricolo destinato 
all’esercizio delle 
attività presso le 
aziende sperimentali
dell’Agenzia. Gara 
ANAC 8943760

Tutti i fornitori
iscritti e abilitati
alla categoria
MePA “BENI -

CARBURANTE
EXTRA RETE”

Procedura
negoziata ai

sensi del
comma 2,
lettera a)

dell’art. 36 D
Lgs n.

50/2016

€ 37.338,18

13.03.2023 12.03.2024
TESTONI S.R.L.
P.I. 00060620903

Lotto 2

9649931EF7
€ 38.116,36

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


